« Pius papa II marchioni Brandenburgensi.

« Dilecte filii, etc. Non poterunt aures nostræ

¹ Gobel, in Comm. l. III. — ² Pius lib. brev. p. 51.

¹ Pius I, brev. p. 51. — ² Goh, ubi sup. — ³ Pius, l. brev. p. 57.

lætius quidquam audire, quam pacem inter principes communitatesque Alamanniae compositam esse: nam, ut omittamus quod nationis charitas antiqua nos tenet, videbamus rationem omnem propositi nostri penitus impediri, et unde ab initio prima nobis spes erat, inde primam desperationem oriri. Agimus itaque omnipotenti Deo gratias, qui nos est consolatus, agimus et tibi quem non dubitamus concordiam libenter esse amplexum, et adjumentum etiam dedisse, ut ceteri amplecterentur: hortamurque et requirimus, ut quaecumque ad illius incrementum et perpetuitatem vides spectare, pari animo prosequaris, accepturus ex hoc domesticæ consolationis fructus in diem gratiores. Quoniam vero nobilitas tua intellexisse jam debuit, oppidum Zendren in Rassa constitutum insignis custodiae locum nuper in potestatem Turcorum devenit, ejusque amissione non minor quam ex Constantinopoli creditur clades accepta; quoniam etiam majoribus, quam unquam, copiis ad nostram ruinam eosdem accelerare notissimum est, neque res ipsa dilationes et procrastinationes ultra requirit, iterum atque iterum eandem nobilitatem tuam precamur, ut cum nunc impedimentum domesticum nullum supersit, ad nos quam primum personaliter venire non differas, neque patiaris vocem tuam in hoc sacro conventu Christo deficere, nos enim eum desiderio te expectamus, et frui tua præsentia cupimus, quam ad omnia bene gerenda profuturam non dubitamus. Ad hoc autem si requisitio nostra, et honor proprius nobilitatem tuam parum accendit, accendat saltem tot fidelium pietas, qui quotidie vel in servitute ducuntur, vel sub gladio lachrymabiliter pereunt. Non est profecto talis qui te adhortatur, neque causa etiam talis, quæ agitur, ut honeste ab his excusare te possis. Dat. Mantuæ xxiv Julii mcdlix ».

57. Conscriptæ eadem verborum formula litteræ fuere ad Sigismundum Austriae, Ludovicum Bavariæ, Fridericum et Guillelmum Saxoniae duces, Carolum marchionem Badensem, ac Palatinum et Witembergensem comites. Commendavit¹ etiam Pontifex² nuntium suum Stephanum Nardinum de re feliciter gesta: « Pro his, inquit, quæ in Constantiensi, et nunc in Nurembergensi dieta gesta sunt agimus gratias Deo, qui pietate sua bella gravissima sustulit, etc. » At Nurembergensem pacem novi tumultus brevi confudere. Præpositæ³ fuerant Friderico comiti Palatino Rheni Bavaro in iis conventibus aliqua leges de pendenda fratris sui viduæ nonnulla auri vi, Berzabrensi oppido dimittendo: liberando Stephardo comite, et chirographo novem millium aureorum Ecclesiæ Maguntinæ restituendo: eas vero leges Palatinus

non admisit, quanquam eo absente Albertus Austriae et Ludovicus Bavariæ duces, tum Joannes episcopus Eistetensis obstrinxerant curaturos Fridericum imperata facturum. Conquestus itaque graviter Fridericus illatam sibi in Nurembergensi conventu injuriam; Ludovico duci Bavariæ, ni pacta rescinderet, bellum indixit. missoque ad Pium oratore causas repudiati fœderis exposuit, litisque arbitros Pontificem ipsam atque imperatorem delegit. Pius itaque his auditis ad redintegrandam concordiam Apostolica studia convertit⁴, atque Albertum marchionem Brandenburgensem, ut in tollenda controversia facilem se præberet, his litteris est adhortatus:

« Pius papa II Alberto marchioni Brandenburgensi.

« Dilecte fili, etc. Nisi auctoritas tua imminenti dissensionis occurrat, videmus seminarium spargi alicujus scandali gravioris. Misit ad nos dilectus filius Fridericus comes Palatinus Rheni, elector imperii, gravatum valde se dolens ob ea, quæ in Nurembergensi dieta per nonnullos principes nationis sine mandato et consensu suo, sine rati etiam habilitate de se promissa fuerunt, offerens ulterius coram nobis, seu imperiali celsitudine, seu electoribus, seu etiam aliis principibus non suspectis, juri velle se stare: quo ab adversariis sibi negato, solemniter est protestatus, si ad dietam hanc Mantuanam non veniret, si etiam jus suum bello tentabit, si denique hoc sanctum fidei opus impedimentum accipiet, per se non stetisse quominus consilium pacis justitia mediante sit hinc inde receptum. His novis si remedium velox non adhibetur, videt nobilitas tua laborem pæne omnem pacis nuper confectæ perire, et in antiquas molestias recidi. Propterea cum nos oratorem nostrum ad te et illos super his componendis mitamus, hortamur et requirimus etiam nobilitatem tuam in Domino, ut solita sapientia tua provideas », et infra, « ita opereris, ut ruptura illa pacis non fiat, et venire sine impedimento huc possis, etc. Dat. etc. x Octobris anno 1 ».

58. Missus est ad ea sedanda dissidia Bernardus Krayburg Apostolicus nuntius, instructusque amplissimis mandatis⁵, ut biennales triennalesve inducias inter Fridericum comitem Palatinum Rheni, ac principes Germanos adversæ factionis, præsulesve ac populos eorum fœderatos pacisceretur, quo excurrente medio tempore sacrae expeditioni paranda opera navaretur. Conciliatam pacem inter Ludovicum Bavaram et Albertum Brandenburgensem, quem socii deseruerant, refert Gobelius⁶, ac redintegrato dein bello ipsos in concordiam, interprete archiepiscopo Cretensi, iterum redactos